АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОВАРДИЦКОЕ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.09.2023                                                                                                       № 21
 О внесении изменений в распоряжение

 администрации муниципального

 образования Ковардицкое Муромского

 района от 20.12.2022 № 40 «О

наделении бюджетными

полномочиями администратора

доходов бюджетов»
         В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Ковардицкое от 30.12.2020 № 508 «Об утверждении Порядка осуществления  администрацией муниципального образования и  находящимися в ее ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Ковардицкое»:

         1. В распоряжение администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района от 20.12.2022 № 40 «О наделении бюджетными полномочиями администратора доходов бюджетов» внести следующие изменения:
       1.1. Название распоряжения изложить в следующей редакции:

       «О наделении бюджетными полномочиями администратора доходов бюджетов и осуществлении администрацией муниципального образования Ковардицкое Муромского района полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования».

       1.2. Пункт 2. распоряжения изложить в следующей редакции:

      «2. Закрепить перечень кодов бюджетной классификации доходов, полномочия по администрированию которых возлагаются на администрацию муниципального образования Ковардицкое Муромского района, согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.».
       1.3. Дополнить пунктом 3. следующего содержания:

      «3. Утвердить Порядок осуществления администрацией муниципального образования Ковардицкое Муромского района полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.».

        2. Дополнить распоряжение муниципального образования Ковардицкое от 20.12.2022 № 40 «О наделении бюджетными полномочиями администратора доходов бюджетов» приложением № 2 «Порядок осуществления администрацией муниципального образования Ковардицкое Муромского района полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования» согласно приложению к настоящему распоряжению.

       3. Пункты 3-5 считать пунктами 4-6 соответственно.

       4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

       5. Настоящее распоряжение подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

        6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.08.2023 года.

	Глава администрации

муниципального образования

	     В.В. Данилов

ЗАВИЗИРОВАНО:
	Заместитель Главы

администрации муниципального образования

	О. Г.Шаталова

Готовил:

О.Б. Суханова  Начальник  администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района по организационной и кадровой работе,  04.09.2023
           Разослать:

1. В дело-1 экз.
                  2. Финансовое управление администрации Муромского района – 1 экз.
Приложение

к распоряжению администрации
муниципального образования

Ковардицкое Муромского района
от 04.09.2023 № 21
Приложение № 2
к распоряжению администрации

муниципального образования

Ковардицкое Муромского района
от 20.12.2022 № 40

Порядок

осуществления администрацией муниципального образования Ковардицкое Муромского района полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования

Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления администрацией муниципального образования Ковардицкое Муромского района полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования (далее – Порядок, администратор доходов бюджета).

1. Порядок заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета муниципального образования или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы

Заполнение (составление) и отражение в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета муниципального образования осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2020 № 153 «О передаче Федеральному казначейству полномочий отдельных федеральных органов исполнительной власти, их территориальных органов и подведомственных им казенных учреждений», приказами Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления», от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению», приказом Федерального казначейства Российской Федерации от 17.10.2016 № 21н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства».

2. Порядок и сроки сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета муниципального образования в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации

Сверка данных бюджетного учета по поступлениям администрируемых доходов бюджета муниципального образования с данными органа Федерального казначейства о поступлениях проводится в порядке, установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.12.2022 № 198н «Об утверждении порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами  бюджетной системы Российской Федерации», ежемесячно на первое число месяца, следующего за отчетным, а также в сроки, необходимые для исполнения соответствующих бюджетных полномочий, на основании отчета о состоянии лицевого счета администратора доходов бюджета.

В случае выявления расхождений между отчетными данными органа Федерального казначейства и данными администратора доходов бюджета устанавливаются причины указанного расхождения и принимаются меры по их устранению (уточнение реквизитов поступивших платежей, возврат излишне поступивших платежей (по обращениям плательщиков), уточнение принадлежности поступлений по виду дохода).
3. Порядок действий администратора доходов бюджета муниципального образования при принудительном взыскании им с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя)

В случае непогашения должником в полном объеме просроченной дебиторской задолженности по истечении установленного в требовании (претензии) срока, дебиторская задолженность подлежит взысканию в судебном порядке.

Администратор доходов бюджета после получения полного (частичного) отказа должника от исполнения заявленных требований или отсутствии ответа на требование (претензию) в указанный в ней срок, определяет достаточность документов для подготовки искового заявления и  осуществляет подготовку искового заявления в суд.

Перечень документов для подготовки искового заявления включает в себя:

1. документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются требования к должнику;

2. расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы (основной долг, пени, неустойка, проценты);

3. копии требований (претензий) о необходимости исполнения обязательства по уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной документ, подтверждающий отправку корреспонденции.

Подача в суд искового заявления о взыскании просроченной дебиторской задолженности по договорам (контрактам) осуществляется в срок не позднее 60 календарных дней со дня истечения срока, указанного в требовании (претензии) о необходимости исполнения обязательств и погашения просроченной дебиторской задолженности.

При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований, обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при  наличии к тому оснований.

Направляет исполнительные документы на исполнение в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации.
На стадии принудительного исполнения судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника администратора доходов бюджета осуществляет:

1. при необходимости, взаимодействие со службой судебных приставов, включающее в себя запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом-исполнителем, о сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета (счетов) должника, его имущества и т.д.;

2. мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства ежемесячно, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным.

При направлении администратором доходов бюджета в суд искового заявления о взыскании платежей в бюджет, пеней и штрафов с плательщиков, при предъявлении исполнительных документов судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания одновременно направляется информация, необходимая для заполнения платежного документа, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении Правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации».
4. Порядок действий администратора доходов бюджета муниципального образования при уточнении невыясненных поступлений

В целях уточнения невыясненных поступлений проводится анализ состава реквизитов платежного документа на предмет выявления причин отнесения платежа к невыясненным поступлениям и его соответствия администрируемому администратором доходов бюджета источнику доходов бюджета.
В случае наличия реквизитов, указывающих на соответствие платежа администрируемому источнику доходов бюджета (информации, позволяющей определить принадлежность указанного платежа к соответствующему коду классификации доходов бюджета), администратор доходов бюджета в порядке и сроки, определенные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.12.2022 № 198н «Об утверждении порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами  бюджетной системы Российской Федерации», оформляет уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа на основании Запроса на выяснение принадлежности платежа, направленного органом Федерального казначейства, или заявку на возврат на основании письменного заявления плательщика по формам, утвержденным приказом Казначейства России от 14.05.2020 N 21н «О Порядке казначейского обслуживания», и направляет в орган Федерального казначейства.

В случае если определить вид и принадлежность платежа не представляется возможным, администратор доходов бюджета отказывается от указанных в запросе поступлений.
5. Порядок и сроки представления бюджетной отчетности в финансовое управление администрации муниципального образования по доходам, зачисляемым в бюджет муниципального образования
Представление бюджетной отчетности в финансовое управление администрации района осуществляется в соответствии с приказом финансового управления администрации Муромского района «Об утверждении сроков и порядка составления и представления месячной, квартальной бюджетной отчетности и сводной месячной, квартальной бухгалтерской отчетности главными администраторами бюджетных средств бюджета Муромского района».

6. Срок уточнения платежей в бюджет муниципального образования в случае изменения кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации
Срок уточнения платежей в бюджет муниципального образования в случае изменения кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации устанавливается в количестве двадцати рабочих дней с утвержденной даты внесения изменений.

На основании утвержденных изменений в кодах классификации доходов,  администратор доходов бюджета вносит изменения в распоряжение по администрируемым администратором доходов бюджета доходам с дальнейшим изменением реестра администрируемых доходов, который направляется для утверждения в орган Федерального казначейства.
После утверждения изменений в реестре администрируемых доходов органом Федерального казначейства, возможно поступление новых администрируемых доходов по вновь утвержденным кодам либо уточнение невыясненных платежей уведомлением об уточнении вида и принадлежности платежа.
7. Порядок действий администратора доходов бюджета муниципального образования по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию)
Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

1. направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);

2. направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (муниципальным контрактом (далее – контракт)) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом);

3. рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

4. направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам с учетом требований Положения о порядке предъявления требований по обязательствам перед Российской Федерацией в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.05.2004 № 257 «Об обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве», уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по денежным обязательствам перед Российской Федерацией при предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

Администратор доходов бюджета при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в местный бюджет нарушений контрагентом условий договора (контракта) в части, касающейся уплаты денежных средств с задолженностью, не позднее 30 дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности:

- производит расчет задолженности;

- направляет должнику требование (претензию) с приложением расчета задолженности о ее погашении в 15-ти дневный срок со дня его получения.

Требование (претензия) направляется должнику по месту его нахождения: для физических лиц - по месту регистрации и месту фактического пребывания; для юридических лиц - по месту нахождения, указанному в договоре (контракте), и месту нахождения, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц на момент подготовки претензии.

Требование (претензия) и прилагаемые к нему документы передаются нарочным под роспись или направляются по почте с уведомлением о вручении и описью вложения, чтобы располагать доказательствами предъявления требования (претензии).

При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается.

8. Требование об установлении администратором доходов бюджета муниципального образования регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации

Администратор доходов бюджета разрабатывает и устанавливает Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним».

Регламент утверждается постановлением администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.